
 

 

COMUNE DI FIESCO 

Provincia di Cremona 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 

ECONOMICO FINANZIARIO 

Numero Data 

21 24-02-2023 

 
 
 
 
 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE. AFFIDAMENTO DIRETTO 

MEDIANTE PROCEDURA RDO MEPA ATTUAZIONE INTERVENTO PA 

DIGITALE 2026 NEXT GENERATION EU – MISURA 1.4.3 "ADOZIONE APP IO" 

- CUP G81F22002120006 - CIG SIMOG 9677929FA5. 



 
 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE. AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE 

PROCEDURA RDO MEPA ATTUAZIONE INTERVENTO PA DIGITALE 2026 NEXT 

GENERATION EU – MISURA 1.4.3 "ADOZIONE APP IO" - CUP G81F22002120006 - CIG SIMOG 

9677929FA5. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

ECONOMICO FINANZIARIO 

 
 
 
 
VISTO il decreto sindacale di nomina a Responsabile del Servizio Finanziario n. 5 del 14/06/2019; 

VISTO il quadro normativo di riferimento: 

1. Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’Amministrazione Digitale”; 

2. Art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, “Disposizioni per lo sviluppo economico, la 
semplificazione, la competitività nonché in materia di processo civile”; 

3. DPCM 30 Luglio 2021 di istituzione nell’ambito del Dipartimento per la trasformazione digitale 
della Presidenza del Consiglio dei ministri dell’Unità di Missione di livello dirigenziale; 

4. Decreto interministeriale del 24 Settembre 2021 di organizzazione dell’Unità di Missione del 
Dipartimento per la Trasformazione al digitale; 

 

 

VISTA la introduzione del PNRR in materia di digitalizzazione: 
 

1. Regolamento (UE) 12 febbraio 221, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 

2. Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal segretario generale del Consiglio con nota 

LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

3. Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili 

al bilancio generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n, 1286/2013, n. 1301/2013, 

n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n.1316/2013, n. 22372014, n. 283/2014 e la 

decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento UE, Euratom) n. 966/2012; 

4. Decreto-Legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni nella Legge 1 luglio 2021, n. 

101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti” e ss.mm.ii; 

5. Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni nella Legge 29 luglio 

2021, n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di Ripresa e Resilienza e prime misure 

di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” 

” e ss.mm.ii; 

6. decreto del Ministro   dell’Economia   e   delle Finanze   del 6   agosto 2021, relativo 

all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi 

PNRR e corrispondenti target (Obiettivi) e milestone (Traguardi); 
 
 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target (Obiettivi) e milestone (Traguardi) e 



degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

 

 
PREMESSO che con determinazione n. 243 del 28/12/2022 avente ad oggetto “IMPEGNO DI 

SPESA PER AFFIANCAMENTO AL RTD E GESTIONE DEL SISTEMA INFORMATIVO 

DELL'ENTE NELL'AMBITO DEI FINANZIAMENTI PNRR MISURA M1C1 

DIGITALIZZAZIONE INNOVAZIONE E SICUREZZA NELLA PA – CIG Z583954383” alla 

ditta Magnani s.r.l. di Cerro Lambro” è stata individuata la ditta in grado di svolgere l’attività di 

supporto e affiancamento al Responsabile per la Transizione Digitale nelle attività di 

progettazione e gestione degli adempimenti in materia di digitalizzazione; 

 
 

VISTO che il Comune di Fiesco ha inviato la propria candidatura e, ad oggi, ottenuto i 

seguenti finanziamenti: 
 

1. € 42.824,00 PA DIGITALE 2026 – MISSIONE 1 COMPONENTE 1 DEL PNRR – 

INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” CUP 
G81C22001300006; 

2. € 10.172,00 PA DIGITALE 2026 – MISSIONE 1 COMPONENTE 1 DEL PNRR – 

PIATTAFORMA 1.3.1 “PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI COMUNI” CUP 
G51F22003990006; 

3. € 79.922,00 PA DIGITALE 2026 – MISSIONE 1 COMPONENTE 1 DEL PNRR – MISURA 
1.4.1 “ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI” CUP G81F22003850006; 

4. € 6.677,00 PA DIGITALE 2026 – MISSIONE 1 COMPONENTE 1 DEL PNRR – MISURA 1.4.3 

“ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA” CUP G81F22002110006; 

5. € 5.103,00 PA DIGITALE 2026 – MISSIONE 1 COMPONENTE 1 DEL PNRR – MISURA 1.4.3 

“ADOZIONE APP IO” CUP G81F22002120006; 

6. € 23.147,00 PA DIGITALE 2026 – MISSIONE 1 COMPONENTE 1 DEL PNRR – MISURA 
1.4.5 “PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI” CUP G81F22003460006. 

 
 

 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. del 22 del 30/11/2022 avente ad oggetto 

“VARIAZIONE N. 6 DI BILANCIO 2022-2024 COMPRESIVA DELL’ISCRIZIONE DI 

ULTERIORI CONTRIBUTI PNRR”, con cui sono state adeguate le voci di entrata e di uscita in 

base successivi chiarimenti normativi in materia di contabilizzazione dei fondi PNRR, 
 

Circolare Rgs 29/2022; 

FAQ 49/2022 di Arconet; 

Inserimento della codifica della transazione elementare; 
 

 

VISTA la relazione presentata dalla ditta Magnani, attuale supporto al RTD, nota agli atti  

dell’Ente prot. 1190 del 24/02/2023, con cui viene effettuata una ricognizione della attuale  

situazione informatica del comune di Fiesco; 

 
 

RICHIAMATO l’art. 15, comma 4, del Decreto Legge 31 Maggio 2021, n. 77, il quale dispone 

che “gli enti di cui al comma 3 possono accertare le entrate derivanti dal trasferimento delle  

risorse del PNRR sulla base della formale deliberazione di riparto o assegnazione del 

contributo a proprio favore, senza dover attendere l’impegno della amministrazione erogante, 



con imputazione agli esercizi di esigibilità ivi previsti”; 

 

 
RITENUTO pertanto procedere con gli affidamenti; 

 

 

RICHIAMATO il D.Lgs. 50/2016, in particolare l’art. 36: 
 

1. Comma 1, “l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle  
soglie di cui all’articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui all’articolo 30, comma 1, 

34 e 42, nonché nel rispetto del principio di rotazione e in modo da assicurare l’effettiva  

possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese”; 

2. Comma 2, “fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la poss ibilità di 

ricorrere alle procedure ordinarie, le Stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori,  

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti  

modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento 

diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per lavori di  

amministrazione diretta”; 

 
 

VISTA la disciplina derogatoria in materia di aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia, 

dettata in via temporanea dal Decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 – art. 1 comma 2 convertito 

in legge 120/2020, come modificato dall’art. 51 comma 1 lettera a del D.L. 77/2021 che 

consente, fino al 30/06/2023, l’affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore ad e 

139.000,00; 

 
 

VISTO il combinato disposto dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 e art. 32 del D.Lgs. 50/2016,  

che prescrivono l’adozione di una preventiva determina a contrarre, indicante il fine che con il 

contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute  

essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 

di contratti delle Pubbliche Amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 
 

VISTE le precedenti considerazioni si specifica quanto segue: 
 

Fine del contratto: qualità nei servizi e digitalizzazione nei rapporti con il cittadino; 

Oggetto del contratto: “Servizi e cittadinanza digitale – Misura 1.4.3 APP IO”; 

Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto “art. 36 co. 2 lett. a D.Lgs. 50/2016 – “ 

art. 1 comma 2 lettera a D.L. 76/2020 convertito in legge 120/2020 come modificato dall’art. 

51 comma 1 lett. A del D.L. 77/2021 (affidamento diretto di servizi di valore inferiore ad €  

139.000,00 disposizione efficace fino a 1/01/2023); 

Criterio di aggiudicazione: “offerta non superiore alla base d’asta”; 

Valore presunto dell’appalto: € 4.182,79 oltre IVA 22%; 

Forma del contratto: “scrittura privata”; 

Modalità di aggiudicazione della gara:” mediante MePA; 
 

 

VISTA la normativa in materia degli acquisti delle Pubbliche Amministrazioni (legge 94/2012 

recante “disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica e il D.L. 95/2012 - 

Spending review), che ribadisce l’obbligo di approvvigionarsi di beni e servizi attraverso la 

vetrina delle convenzioni di acquisto CONSIP di cui all’art. 26 della legge 23.12.1999 o del 

mercato elettronico (MEPA) o, in alternativa tramite una centrale di committenza regionale; 



IDENTIFICATA a tale scopo MePA, quale centrale di committenza e configurata una 

procedura di richiesta di offerta: 
 

1. Fornitore invitato alla trattativa: ditta PA Digitale SPA 

2. termine per la presentazione delle offerte: 28.02.2023 
 
 

VISTO il D.lgs. 23-06-2011, n. 118 Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, enti locali e loro organismi; 

 
 

VISTO il D.lgs. 267/2000; 
 

 

VISTO il regolamento di contabilità; 
 

 

DATO ATTO che il bilancio di previsione 2022-2024 e relativi allegati è stato approvato con 

delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 06.04.2022 e successive modifiche; 

 
 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale N. 13 del 13.04.2022 avente ad oggetto 

“APPROVAZIONE PEG - PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE AFFERENTE IL BILANCIO 

2022-2024”; 

 
 

ACCERTATA la disponibilità sui fondi assegnati e ritenuto procedere in merito; 
 
 

 

D E T E R M I N A 
 
 

 

1. DI APPROVARE le premesse al presente atto; 
 
 

2. DI DARE AVVIO alla procedura telematica tramite il sistema MePA, per l’affidamento diretto; 
 
 

3. DI APPROVARE i seguenti allegati: 
 

relazione della ditta Magnani agli atti dell’Ente prot 1190 del 24/02/2023; 

allegato richiesta di offerta tramite MePA; 

la “Domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico” presentata dall’Ente relativa alla Misura in 

oggetto “Servizi e cittadinanza digitale – Misura 1.4.3 APP IO. 

 
 

4. DI DARE ATTO che il CUP assegnato è il seguente: G81F22002120006; 
 
 

5. DI DARE ATTO che il CIG SIMOG assegnato è il seguente: 9677929FA5; 



 

6. DI DARE ATTO, altresì, che i dati contenuti nel presente provvedimento saranno pubblicati  

nella sezione “Trasparenza, valutazione e merito” sul sito istituzionale secondo quanto 

previsto dall'art. 18 del D.L. 83/2012 convertito con L. 134/2012 “Amministrazione aperta”. 

 
 
 
 
 
 

 

“Il presente atto non contempla la sussistenza, diretta o indiretta, di interessi propri del 

sottoscritto o dei parenti o affini fino al quarto grado o dei conviventi idonei a determinare 

situazioni di conflitto di interessi anche potenziale, in osservanza degli articoli 6bis della 

legge 241/1990, dell’art. 53 del decreto legislativo 165/2001, dell’art. 7 DPR 62/2013, dell’art. 

42 decreto legislativo 50/2016, del Codice di comportamento adottato dall’Amministrazione 

Comunale di appartenenza” 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

ECONOMICO FINANZIARIO 

PIACENTINI GIUSEPPE 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Decreto Legislativo n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 


